laborandum sine spetiali licentia potestatis; et tunc pro 

facto Comunis tantum. Et hoc idem observetur de 

omnibus aliis, qui in dicto Opere fuerint conducti. 

[9] [XIII]. De deliberando et ordinando, quomodo in 

dicto Opere procedatur.  Et de mense ianuarii tenear ego 

potestas et capitaneus teneatur, una cum consulibus 

utriusque mercangie et prioribus XXIIII
or

 deliberare et 

videre et ordinare super facto Operis Sancte Marie, 

quomodo et qualiter in dicto Opere procedatur; et quot 

magistri in ipso Opere debeant laborare et quomodo 

laborent ibi assidue, sine interpolatione alterius Operis, et 

super salario eorum, et utrum debeant dicti magistri 

retinere ibi gignora vel non; et super operariis ibidem 

statuendis et super actationibus dicti Operis, et super 

faciendo fieri sedilia sive gradus lapidum circumcirca 

plateam episcopatus per magistros dicti Operis, ut, cum 

fit contio sive parlamentum, gentes possint sedere et 

morari super ipsis gradibus; et generalibus super omnibus 

et singulis supradictis et eorum occasione et super 

omnibus et singulis utilitatibus faciendis pro dicto Opere, 

sicut eis videbitur. Et quicquid de predictis fecerint et 

statuerint, sit ratum et firmum. Non obstante aliquo 

constituto. 

10. Norme relative all’elezione e ai compiti 

dell’operaio. Maggio 1296 e post 1296. 

ASS, Statuti di Siena 5, c. 13v
3
. 

De elecione operarii Operis Sancte Marie. Ad hoc ut 

opus inceptum ad honorem et reverentiam beate et 

gloriose Marie semper Virginis vadat de bono in melius 

et fine laudabili compleatur, statutum et ordinatum est 

quod quolibet anno de me[n]se iunii et de mense 

decembris per dominos Novem gubernatores et 

defensores Comunis et populi Senarum et per consules 

Mercantie eligatur unus bonus et legalis Operarius in 

dicto Opere qui sciat legere et scribere, cum dicatur quod 

presens operarius nescit legere vel scribere propter quod 

dictum opus defectum recepit et non modicam lesionem. 

Et etiam per dictos dominos Novem et consules 

Mercantie, tam in capomagistris quam de omnibus 

occurrentibus circa opus et laborerium suprascriptum, 

provideatur sicut ad utilitatem et statum dicti Operis 

crediderint et cognoverint pertinere. Et factum est hoc 

capitulum anno Domini M° CC° LXXXXVI, indictione 

VIIII
a
, de mense maii. Et dictus operarius teneatur et 

debeat scribere intratas et expensas dicti Operis. Et dicti 

operarii offitium duret per sex menses et etiam per maius 

et per illud tempus quod et prout placuerit dominis 

Novem et consulibus Mercantie predictis. Et dictum 

offitium nullam habeat vacationem nisi in quantum et 

prout dictis dominis Novem et consulibus placuerit, ita 
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tamen quod electio dicti Operarii singulis sex mensibus 

fiat et fieri debeat et habeat et habere debeat dictus 

operarius pro suo salario quolibet mense quinque libras 

denariorum senensium et non ultra, et possit dare bibere 

de vino dicti Operis magistris et manualibus Operis 

antedicti prout sibi pro melioramento dicti Operis 

videbitur convenire. 

11. Norme relative all’elezione e ai compiti dello 

scrittore. Post 1296-1297. 

ASS, Statuti di Siena 5, c. 13v
4
. 

De scriptore Operis Sancte Marie eligendo. Item, quod in 

dicto Opere ponatur et eligatur per dominos Novem et 

consules Mercantie unus bonus et legalis homo qui sit 

scriptor dicti Operis, et dictus scriptor teneatur et debeat 

diligenter et ordinate omnes et singulos redditus et 

proventus dicti Operis scribere in libro seu libris ad hoc 

ordinatis et omnes expensas et exitus dicti Operis, scilicet 

scribere dies et menses quando fient et quibus et causas 

quare fiunt. Et dictus scriptor teneatur et debeat una cum 

operario et sine eo, si peteretur, reddere rationem 

introitus et rationem etiam expensarum et exitus dicti 

Operis singulis duobus mensibus offitialibus positis et 

electis pro Comuni Senarum ad videndum rationes dicti 

Operis. Et dictus scriptor habeat et habere possit de bonis 

dicti Operis quelibet mense pro suo salario quattuor 

libras denariorum senensium et non ultra. Cuius 

scriptoris offitium duret per sex menses et etiam ultra ad 

voluntatem dominorum Novem et consulum predictorum. 

Sed eius electio fiat annuatim de mense iunii et de mense 

decembris de sex mensibus in sex menses. […]. 

Item, statutum et ordinatum est quod scriptor operarii sit 

et esse debeat bonus et legalis homo et ratiocinator et non 

sit aliquis ex laboratoribus dicti Operis. Et eligatur per 

dominos Novem et IIII
or

 provisores Comunis Senarum. 

Et habeat illud salarium quod sibi ordinabitur ab eisdem. 

Et factum est hoc capitulum anno Domini millesimo 

CCLXXXXVII, indictione X, de mense maii. 

12. Il Consiglio generale approva i 

provvedimenti stabiliti da una commissione 

relativi alla gestione dell’Opera. 29 aprile 1308. 

ASS, Statuti di Siena 15, cc. 348r-350v
5
. 

Infrascripte sunt provisiones et ordinamenta facte et facta 

per sex prudentes et discretos viros electos per dominos 

Novem gubernatores et defensores Comunis et populi 

civitatis Senarum ad faciendum provisiones et 

ordinamenta super reformatione et conservatione boni

status Operis Sancte Marie civitatis prefate et scripta per 

me Ioannem quondam Soççi notarium sub anno Domini  

millesimo CCVIII, indictione VI, prout inferius 

continetur. 

In primis, providerunt et ordinaverunt [...] quod de mobili 

et quantum mobilis quod nunc de presenti est in Opere 

Sancte Marie de Senis ad securitatem mobilis prefati 

deponi et accomodari debeant mille libre denariorum 

senensium apud executores cabelle Comunis Senarum, 

qui executores de dictis denariis teneantur et possint dare 

operario dicti Operis prout ipse operarius voluerit de 

consilio consiliorum dicti Operis vel maioris partis 

ipsorum. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius et 

consilii dicti Operis teneantur et debeant, quolibet anno 

quando rediderint eorum rationem, deponere et in 

depositum et in acomandisiam ponere et mietere mille 

libre denariorum senensium de pecunia que pervenerit et 

intraverit ad dictam Operam Sancte Marie, ad hoc ut de 

denariis dicte Operis cohadunentur tot et in tanta 

quantitate quod fiat et fieri possit illa utilis et necessaria 

ecclesia sancti Iohannis Batiste in civitate Senarum, aut 

convertantur in augmentum maioris ecclesie civitatis 

eiusdem. Et ad hoc ut levius possint predicti operarius et 

consiliarii dictum depositum facere, providerunt et 

ordinaverunt predicti sex prudentes viri quod idem 

operarius non possit nec debeat tenere in taglia dicti 

Operis ultra viginti magistros ad servitium et costum 

Operis supradicti. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod de qualibet 

septimana semel ad minus omnes consiliarii dicti Operis 

vel saltem due partes eorum teneantur congregare se et 

insimul convenire cum operario dicti Operis apud 

Operam Sancte Marie pro providendo et preordinando 

facta et negotia dicti Operis et ut negotia Operis prelibati 

sicut convenit semper de bono in melius augmententur. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis non possit nec debeat incipere aliquod opus 

novum seu opera sine consilio et voluntate consilariorum 

Operis et capudmagistri dicti Operis et sex ad minus de 

magis sufficientibus magistris qui essent in taglia dicti 

Operis, et illud quod per eos vel duas partes eorum 

provisum et firmatus erit debeat executioni mandari et 

aliud non. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis vinculo sacramenti teneatur non dare nec dari 

facere ullo modo vinum aliquo tempore alicui magistro 

vel manuali qui stant et servunt in laborerio seu taglia de 

domo dicti Operis. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis non possit nec debeat dare […] commedere 

magistris vel offitialibus Comunis nec alicui alteri 

persone […]. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod […] operarius 

dicti Operis non possit nec debeat tenere […] ad 

expensas dicti Operis equm [sic] nec ronçinum. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis teneatur […] retinere cuilibet magistro de suo
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salario, qui exiret de taglia dicti Operis pro opere aut 

laborerio vel servitio alicuius persone, duos soldos 

denariorum pro qualibet die et non minus, ad hoc ut 

cessent fraudes et deceptiones quas dicti magistri faciunt 

Operi prelibato. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis non possit nec debeat prestare […] alicui magistro 

vel manuali […] nec alicui persone […] ultra XX soldos 

denariorum senensium […] et intelligatur quod non 

possit ultra dictos XX soldos prestare vel deponere 

qousque dicti XX soldi fuerint restituti […]. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis teneatur et debeat auferre […] a quolibet magistro 

[…] qui facit [. . .] aliquam divisionem dimidiam partem 

pretii quod habebunt [sic] […]. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis teneantur et debeant retinere apud se omnem 

rationem de denariis et rebus qui et que intrabunt et 

pervenient ad dictam Operam et non comictere alicui 

alteri persone, ad hoc ut introitus dicti Operis sine lesione 

serventur. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis non det […] alicui persone licentiam extrahendi 

[…] aliquod lavorium de petra vel marmo […]. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod scriptor dicti 

Operis Sancte Marie non possit nec debeat stare in dicto 

offitio scriptorie nisi per sex menses tantum et quod idem 

scriptor completis dictis sex mensibus non possit idem 

offitium habere de inde ad duos annos proxime 

subsequentes. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis Sancte Marie non possit nec debeat tenere in 

domo dicti Operis aliquem familiarem nec aliam 

personam que stet ad comedendum vel bibendum ad 

expensas dicti Operis […]. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod capudmagister 

dicti Operis teneatur […] stare firmus et continuus ad 

dictam Operam et servitium dicti Operis et non accipere 

nec [in]traprendere aliquod opus alicuius persone […]; et 

si per aliquod tempus vel dies staret […] pro suis factis 

propris, operarius supradictus teneatur retinere pro rata 

de suo salario sicut facit ceteris magistris dicti Operis. 

Item, providerunt et ordinaverunt quod operarius dicti 

Operis teneatur et debeat facere custodiri tagliam ab uno 

ex illis de quo ipse operarius bene confidat ita quod opus 

supradictum a magistris dicte taglie non possit recipere 

aliquam deceptionem. Qui etiam scribat omnem et 

quemlibet diem et puntum in quo magistri aut manuales 

vel aliquis eorum ex illis de dicta taglia stabunt pro factis 

suis […] estra dictam Operam, et postea excomputare de 

eorum salario pro rata temporis eis sicut actenus est 

consuetum. 

Correcta et approbata fuerunt omnia suprascripta […] in 

generali Consilio campane […] [et] ad scruptinium ad 

bussulos et palloctas fuerunt misse et invente CCXX 

pallocte in bussula alba del sì et VIIII pallocte in bussula  

nigra del no, sub anno Domini millesimo CCCVIII, 

indictione VI, die XXVIIII aprilis. 

13. Norme relative all’elezione e ai compiti dei 

consiglieri dell’operaio. Maggio 1316. 

ASS, Opera Metropolitana 37, doc. 2 cc. 1r-2r
6
. 

Anno Domini MCCCXVI, indictione XIIII
a
, de mense 

maii. 

[…]. Acciò che lavorii e l’altre chose necessarie e utili 

nel’Uopera […] sieno fabrichate e fatte e le chose inutili, 

superflue e dannose si cessino, statuimo e ordeniamo che 

signori Nove e consoli dela Merchantia […] del mese di 

giugno che verrà sieno tenuti […] d’eleggiare sei buoni e 

leali e discreti omini, cioè due di ciascun terço dela città 

di Siena, in conseglieri dela detta Uopera […], l’officio 

de’ quali incominci e incominciare debia in chalende 

luglio prossimo che seguita e duri e durare debia infino a 

chalende genaio prosimo che seguita; e simile modo del 

mese di dicembre che verrà sia fatta lectione simile e 

chosì successivamente di sei in sei mesi. I quali così 

chiamati sieno tenuti giu[ra]re el loro officio bene e 

lealmente adoparare. E che almeno una volta nel mese si 

convengono coll’operaio del’U[o]para dinançi detta per 

tractare quelle chose che all’onore e a utilità dell’Uopera 

credaranno che si convenga. L’uno di loro pro[po]nendo 

e l’altro almeno consigliando quelle chose che 

credaranno essare utili del’U[o]para inançi detta. E